
COMUNE DI DIVIGNANO
PROVINCIA DI NOVARA

AREA TECNICA
Determinazione N.  34                    Originale
del 01/04/2019

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI 
COMUNALI ED ATTREZZATURE DAL 01.04.2019 AL 31.12.2021 - ITALIANA PETROLI S.P.A. - 
CIG: Z18275148A          
                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- Che il Bilancio di previsione pluriennale 2019-2020-2021 è stato approvato in data 20.12.2018 con 

deliberazione di C.C. n. 43;
- che per garantire il normale funzionamento degli automezzi in dotazione al Comune si rende necessario 

provvedere alla fornitura di carburante;
- che l’art. 24 comma 3 della legge 289/2002 e s.m.i. consente, ai Comuni, per l’acquisto di beni, di aderire alle 

convenzioni quadro definite dalla Consip S.p.A., al fine di consentire il conseguimento del risparmio della spesa 
pubblica;

- che il sottoscritto Responsabile del Servizio risulta iscritto alla Consip S.p.A. per gli acquisti in rete della 
Pubblica Amministrazione;

- che si è provveduto ad aderire all’accordo quadro stipulato tra Consip e la Italiana Petroli S.p.A. relativa alla 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card;

VERIFICATA, inoltre, la presenza di distributori Italiana Petroli S.p.A. nei Comuni limitrofi e precisamente a 
Varallo Pombia, a Castelletto Sopra Ticino, a Bogogno ed a Pombia che consente in caso di urgenza di provvedere 
all’immediato rifornimento dei mezzi a disposizione;

RITENUTO opportuno provvedere alla fornitura di carburanti per autotrazione dal 01.04.2019 al 31.12.2021, 
quantificato presumibilmente in complessivi € 8.058,65= + IVA ai sensi di legge, l’impegno di spesa da assumersi, 
calcolato tenendo conto del numero di automezzi attualmente in dotazione al Comune, per la fornitura di 
carburante;

DATO ATTO che  l’importo complessivo di € 9.831,55= (€ 8.058,65= + IVA di legge per il triennio 
2019/2020/2021) verrà imputato nei rispettivi Bilanci come di seguito riportato:
- € 2.831,55= sul Bilancio 2019
- € 3.500,00= sul Bilancio 2020
- € 3.500,00= sul Bilancio 2021

VISTO gli artt. 107, 151, 183 e 192, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI i DURC di regolarità contributiva rilasciato dagli Enti preposti; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da effettuarsi in economia”;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs n. 267/2000

D E T E R M I N A

1) Di provvedere, per le causali di cui sopra, all’affidamento ed all’assunzione di un impegno di spesa come di 
seguito riportato

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per fornitura carburante automezzi comunali ed attrezzature fino al 
31.12.2021
DITTA: Italiana Petroli S.p.A con sede in Roma (RM) Via Salaria n. 1322 – P.IVA/C.F. 00051570893
IMPORTO: € 8.058,65= + IVA di legge per il triennio 2019/2020/2021
CIG: Z18275148A



MODALITA’: affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione

2) Di impegnare l’importo complessivo di 9.831,55= (€ 8.058,65= + IVA di legge per il triennio 2019/2020/2021) 
come di seguito riportato:

SCUOLABUS
- ANNO 2019 € 1.452,08= CODICE 04.06.1.103 CAP. 1418/50 VOCE 1890, di cui € 62,08 con recupero 
dall’Imp. n. 78/2019
- ANNO 2020 € 2.000,00= CODICE 04.06.1.103 CAP. 1418/50 VOCE 1890
- ANNO 2021 € 2.000,00= CODICE 04.06.1.103 CAP. 1418/50 VOCE 1890

AUTOMEZZI
- ANNO 2019 € 1.079,47= CODICE 01.05.1.103 CAP. 1076/50 VOCE 460, di cui € 306,47 con recupero 
dall’Imp. n. 79/2019
- ANNO 2020 € 1.200,00= CODICE 01.05.1.103 CAP. 1076/50 VOCE 460
- ANNO 2021 € 1.200,00= CODICE 01.05.1.103 CAP. 1076/50 VOCE 460

FIAT PUNTO VIGILI
- ANNO 2019 € 300,00= CODICE 03.01.1.103 CAP. 1260/50 VOCE 1120
- ANNO 2020 € 300,00= CODICE 03.01.1.103 CAP. 1260/50 VOCE 1120
- ANNO 2021 € 300,00= CODICE 03.01.1.103 CAP. 1260/50 VOCE 1120

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: entro il 31 dicembre di ciascun anno ;
4) Di liquidare la spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo dispositivo.
5) Di dare atto che l’IVA sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                  
                                                   MARCO TURETTA

************************

ISTRUTTORIA

VISTA LA DETERMINA AD OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 
CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI ED ATTREZZATURE DAL 01.04.2019 AL 31.12.2021 - 
ITALIANA PETROLI S.P.A. - CIG: Z18275148A          

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  
Art. 183, comma 9, D.lgs. 267/2000 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000). 

C / R Anno Imp Macroaggr. Cap. Art. Importo €

C 2019 149 103 1418 50 1.452,08
C 2020 149 103 1418 50 2.000,00
C 2021 149 103 1418 50 2.000,00
C 2019 150 103 1076 50 1.079,47
C 2020 150 103 1076 50 1.200,00
C 2021 150 103 1076 50 1.200,00
C 2019 151 103 1260 50 300,00
C 2020 151 103 1260 50 300,00
C 2021 151 103 1260 50 300,00

Divignano, lì 01/04/2019



                                                                     IL RESPONSABI LE DEL SERVIZIO
                                                                 CINZIA CARAI

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.


